1

江苏省地质学会文件

苏地会〔2021〕27号

关于召开江苏省地质学会第十一届理事会
第六次常务理事会议(通讯)的通知

各位常务理事：

因省科协要求今年提升学会创新能力建设申报项目、学

会拟开展标准化建设工作和部分理事变更都需要经过学会

常务理事会审议，考虑到时间较紧和当前疫情形势，经研究

决定，召开江苏省地质学会第十一届理事会第六次常务理事

会议（通讯），有关审议议题如下。

一、审议拟提交省科协的《学术特色学会建设》申报书（附

件 1）。

二、 审议拟提交省科协的《精品期刊建设》申报书（附件 2）。

三、审议拟开展的标准化建设工作的方案（附件 3）。

四、审议部分理事变更表（附件 4）。

2

请各常务理事将意见于 2021 年 6月 7 日前反馈学会秘

书处，逾期学会秘书处未收到审议意见即视为同意。

联系人：王汪凯、李季

电话：025-51816574（兼传真），

电邮：sdzxh706@163.com

地址：南京市珠江路 700 号地质大厦 706 室

附件：

1、《学术特色学会建设》申报书

2、《精品期刊建设》申报书

3、标准化建设工作的方案

4、部分理事变更表

5、表决意见表

江苏省地质学会

2021 年 5月 31日

mailto:sdzxh706@163.com

3

附件一：编号：TSXH-XS(2021)-

江苏省科协“提升计划”项目

申报书

项目名称 特色学会建设

申报单位江苏省地质学会

联系人王汪凯

联系人手机 13951791916

江苏省科学技术协会制

4

一、基本信息

项目类别 学术特色学会

申

报

单

位

名称 江苏省地质学会
法 定 代 表

人
孔海燕

项目

负责

人

姓名 詹庚申 工作单位 江苏省地质学会

手机 15358185878 职务职称 秘书长

2021年计划主办或承办的学术交流活动

活动名称

范围（国际、

全国或区域、

省内）

规模

（人

次）

时间、地点

参与性质

（主办、承

办或协办）

1、生物多样性保护暨生物技术国际

高峰论坛
国际 300

2021年 5月

12-14日温

州泰顺县

联合主办

2、2021 韧性城市高层论坛 国际 200

2021年 9月

10-12日温

州市

联合承办

3、2021 地下水青年论坛 全国 300

2021年 9月

份北京中国

地质大学

联合主办

4、第十八届长三角科技论坛

专题分论坛“碳达峰/碳中和背景下

的地热资源利用”

区域 120

2021年 5月

底 6上旬上

海

联合主办

5、2021 长三角青年地球科学论坛 区域 150
2021年 10

月份上海
联合主办

二、工作目标

（提出本年度基础建设和学术建设的目标，目标应体现学会发展基础的夯实提升以及学术

工作的高标准特色发展，不超过 1000字。）

建设特色学会年度工作目标是：1、加强党领导，实现 18个分支机构党建工作小组全覆盖。

2、找准职能定位，提高服务能力，通过主办和联合主办高质量的学术会议，形成学术成

果，为全省高质量发展作出地学贡献。3、强化行业自律，提高管理能力，继续完善学会

规章制度，夯实特色学会基础。4、为更好体现学会为江苏经济建设主战场精准服务和破

解热点难点地质问题的能力，今年继续组织并资助理事单位开展重点课题学术研究和交

流，以获得对填补学科发展空白、助力行业科技规划和进步，以及有利于政府科学决策具

有重要价值的学术成果。

5

三、工作内容及预期成效

（阐述本年度基础建设和学术建设工作的内容及预期成效，基础建设包括党建、人员队伍、

机构、制度、信息化等软硬件基础实施；学术建设包括学术交流、科技咨询评价、人才成

果举荐、建言献策、标准制定、科技奖励、教育培训等方面。预期成效应体现工作的高质

量，定量与定性相结合，不超过 2000字。）

一、在理事会党建工作领导小组领导下，秘书处党支部及分支机构党建组织认真开展党史

学习教育活动，把学习党史和学习中国地质学发展史结合起来，认真开展相关活动。加强

秘书处党支部建设，严格落实学习和主题党日等制度。所有分支机构都成立党建工作小组。

二、通过资助 20 万元用于重点研究课题、主办协办学术会议，获得有价值的学术成果。

积极组织会员参加中国地质学会今年学术年会。各分支机构积极开展形式多样的学术交流

活动。进一步加强与中国地质学会合作，提升《地质学刊》办刊质量，冲刺中国科技核心

期刊和中文核心期刊的目标。加强与兄弟省地质学会的联合，深入开展地质学术交流，挖

掘优秀学术成果。

三、依托全省自然资源科普基地网络，强化自然资源系统科普资源共享，做好自然资源大

融合科普宣传。认真开展好世界地球日、2021江苏省自然资源科普讲解大赛承办工作。认

真办好江苏省科普周和全国科普日活动，形成更多的自然资源科普成果，发现和培养更多

的优秀科普工作者，提高地学科普公共服务能力。拓展地学科普内涵，不断丰富地学科普

的内容。通过各种方式广泛开展创新性、群众性、经常性的科普活动，树立有影响力的地

学科普宣传品牌。配合省林业主管部门，开展省内地质公园、自然保护区以及相关科普场

馆的调研。联合“四地联盟”开展好科普宣传活动。开展好省地质学会成立 60 周年有关

的纪念活动。加强“科普中国”、“科技志愿者队伍”建设，发展一批新成员。编写并出版

系列科普图书《恐龙知识百问——翼龙》和《宁镇山脉旅游地质》专著。

四、认真做好中国地质学会系统评优评奖和推荐工作。加大对理事单位、会员单位地质科

研创新技术宣传推广，积极组织专家开展决策咨询和加强新型地质科技专家智库建设，为

地方经济社会发展和政府决策提供科学决策依据。制定出台《江苏省地质学会科学技术奖

评选办法》及其细则，严格评选的专业范围、标准和奖励等级等要求，做好 2021 年学会

科技奖评选工作。要进一步推动诚信体系建设，大力弘扬科学家精神，引导广大地质科技

工作者树立正确的价值观。

五、加强专题调研，开展精准服务，及时了解理事、会员单位对学会工作的意见建议，提

升学会工作的服务水平。积极开展为江苏经济发展和社会进步为目标的地质科技工作者建

言建策活动。围绕江苏经济建设、自然资源重点工作、地质工作改革和转型发展等重点热

点问题，组织地质专家建言献策。充分发挥学会优势，为理事单位服务地方、服务社会、

服务党委政府提供平台和桥梁作用，为地勘单位实现地质工作的转型发展，提供实实在在

的帮助。今年至少提供 1-3份高质量专家建言。

6

六、深化与国际同行的交流。积极发展与国际相关学术团体的往来，建立长期合作的友好

关系，适当聘请外籍学者中的友好人士担任学会的名誉会员。积极主办或承办国际学术交

流会议、成果展示会，开展专题研讨、新技术讲座，鼓励和帮助会员参与国际性学术研究

和交流，推荐优秀科技成果、论文和优秀地质科技人才参加参与国际学术交流。

七、充分利用学会新媒体手段，依靠和联合省内新闻媒体，加强学会工作宣传、加大地质

科技人员先进事迹的宣传力度，扩大地学在经济社会发展中的影响力。

八、强化和完善规章制度建设，发挥监事会监督检查作用，严格财务和经费管理，确保学

会工作有章可循、规范管理。加强秘书处工作建设，不断提升工作水平和管理能力。筹划

建立中国地质学会江苏会员服务中心，实现会员服务的组织、业务和管理的大融合。

四、工作计划及保障措施

（计划须包含工作时间、主要内容，责任人等。提出项目在组织领导、人力物力、制度机

制等方面务实有效的保障措施。不超过 1000字。）

1、 拟与学会分支机构党建工作小组，以及“四地联盟”秘书处党支部，分别组织赴有关

红色纪念地开展学习党史、不忘初心的主题活动（责任人：王汪凯）。

2、 继续组织和资助 20万元用于理事单位开展重点学术课题研究和交流，严格按照项目管

理程序，最终获得一批高质量学术成果（责任人：赵倩、詹庚申）。

3、 学会完善优秀地质科技工作者评选工作（责任人：黄倩）。

4、 学会开展 2021年江苏省地质学会科学技术奖评选工作（责任人：赵倩）。

5、 完善学会规章制度工作（责任人：黄倩）。

6、 扩大学会对外宣传会员先进事迹、科研诚信道德模范、创新技术研发（责任人：李季）。

7、科普宣传、承接政府部门交办工作、会员科技创新技术（责任人：李季）

8、成立学会信息化工作领导小组暨办事机构，开展团体标准制定（责任人：赵倩）。

9、开展学会“首台套”专家评审工作（责任人：李季）。

10、成立中国地质学会江苏会员服务中心（责任人：詹庚申）。

附： 2021年支出预算：

全年预计总支出 137万元，分为业务活动成本和管理费。

（一）业务活动成本合计费用 103.50 万元，其中：1、学术活动费及重点课题研究项

目 50 万元。2、会务费及其他 21 万元。3、奖励费 10 万元。4、编写出版系列科普图

书 10 万元；5、学党史学习教育活动 6 万元；6、理事单位调研费用 5 万元；7、税金

估计 1.5 万元。

（二）管理费合计 33.50万元。

争创特色学会工作在学会常务理事会领导下进行，全部工作在年底前完成。具体日常

事务由驻会常务副理事长和副理事长负责监督执行。学会秘书处负责工作推进，并向

常务理事会及时报告进展。

7

申报

单位

意见

我会保证申报材料真实、合法、有效，申报事项已经学会第 届理事会第 次

常务理事会（通讯）审议通过。我会承诺将按照法律、法规和政策的有关规定，

接受监督和评估，并承担相应责任。

法定代表人签字：                      （单位盖章）

年    月    日

专

家

组

评

审

意

见

（签字）

 年    月    日

省

科

协

意

见

                                              （公章）

                                             年    月   日

8

附件二：

江苏省科协“提升计划”项目

申 报 书

项目名称 精品期刊建设

申报学会 江苏省地质学会

联系人 陈露

手机 18260057756

江苏省科学技术协会制

9

一、基本信息

项目类别 精品期刊建设-梯队期刊

申

报

单

位

名称 江苏省地质学会 法定代表人 孔海燕

项目

负责

人

姓名 詹庚申 工作单位 江苏省地质学会

手机 13805167911 职务职称 秘书长/研高

期

刊

基

本

信

息

期刊

名称
《地质学刊》 刊   号

CN:32-1796/P

ISSN: 1674-3636

收录

情况

（权威数据库与核心期刊收录情况）《中国核心期刊（遴选）数据库》，《中

国学术期刊综合评价数据库》，中国知网、万方数据、维普资讯三大数据库，

超星“域出版”，《日本科学技术振兴机构（中国）数据库》，美国《化学文

摘》、《乌利希国际期刊指南》，美国地质学会《地质学参考及预览数据库》

主办

单位
江苏省地质调查研究院，江苏省地质学会，中国地质学会

主管

单位
江苏省自然资源厅

编委会

成员

共 81名，其中中国两院院士 12名，国际编委 0名，现任学会理事会

成员 14 名，入选省以上人才计划_9_名。其他 46名。

主编姓名
刘聪、孔

海燕
性别

男 、

女

职务

职称

厅长/教

授 级 高

工、厅党

组书记

手机
13805167996 、

18112990007

编辑部主任

姓名
侯鹏飞 性别 男

职务

职称

主任/研

高
手机 13914798606

编辑部地址、邮

编

南京市珠江路 700号地质大厦 815室

210018

期刊所属学科 地球科学

编辑部人员构成

情况

总人数 高级职称人数
硕士、博士及以

上学位人数
平均年龄

3 1 1 42

往年获得中国科

协及省科协期刊

资助项目情 况

（填写认定 年

2014年、2017年被省科协评为“江苏省精品科技期刊”；

2019年被省科协评为“江苏省精品期刊”

10

份）

2019、

2020

年 度

有 关

发 展

数据

刊登论文数量 影响因子 订阅量 发行量

2019

年度
99 0.635 3189 6200

2020

年度
103 0.840 4017 6330

二、工作基础

简要叙述近三年进展：包括编委会、编辑团队建设，发文量、高被引频次论文占比，栏目特

色、组稿比例，新媒体、新技术出版发行运用等主要业绩；期刊建设与学会工作互动情况。

入选国内外权威数据库的证明材料；获省部级以上奖励证明材料；与项目有关的其他材料等，

不超过 2000 字。（证明材料请拍照插入文字材料中）

编委会（2019—2024）共 81人，2019年新组而成，已召开 2次全体会议，充实了一大批活

跃在地勘第一线的国家级地勘重大项目首席专家和项目领军人物，覆盖了地球科学及其相关

学科的全部专业，分布在全国各高校及科研院所。委员更加年轻化、专业化，其中有 12 名

中国科学院院士和 3名俄罗斯科学院外籍院士。

编辑团队建设：编辑部现有专职编辑 3人，其中正高级职称 1人，业务能力、年龄结构

合理；另有兼职编辑及经营管理人员 3人。编辑部成员认真参与继续教育，严格执行“三校”

制度，提升编校水平。

中国知网关于本刊 2020 年的发文量数据还未公布，因此统计近 3年（2017—2019）的

发文量分别为：101、99、103，见附件 3；高被引频次论文占比分别为：37.6%（38/101）、

43.43%（43/99）、37.86%（39/103），见附件 3、附件 5。

栏目特色：主要刊载地质类应用研究新成果，包括基础地质、数学地质与地学信息、海

洋地质、矿床地质、油气地质、水文地质、工程地质、环境地质、矿产开发利用等方面的中

英文科研论文。专业覆盖面广，偏重于地球科学技术应用，目前设置《基础地质》《数学地

质与地学信息》《海洋地质与环境地质》《应用地质》4 个栏目。《数学地质与地学信息》是

我国期刊目前唯一的专设栏目，每年出版专辑，9年来共刊载该专业论文近 300篇。

组稿比例（2018—2020）分别为：6.63%（12/181）、8.75%（14/160）、8.97%（13/145），

逐年稳定上升。

新媒体、新技术出版发行运用：学刊建有独立网站，运营官方 QQ群、学刊专家微信群、

数学地质微信群、官方微博账号，委托“超星”全文制作与推送微信版论文，并有省地质学

会的若干新媒体作为依托。

《地质学刊》依托省地质学会，常年开展学术交流活动：参加中国地质学会数学地质与

地学信息专委会每年 1 次的学术年会，每年出版数学地质专辑（会议材料）；中国地质学会

海洋地质专委会每 2年 1次的学术研讨会；每年 1次的江浙青年地球科学论坛。参与或共同

11

组织省地质学会及其所属 16个专业委员会的学术活动等。

学会与学刊每年邀请了中国地质学会数学地质与地学信息专业委员会的专家来编辑部

现场指导，座谈提高刊物质量、创建核心期刊的方法措施等；与中国地质学会签订了《关于

进一步提升《地质学刊》学术影响力的合作协议》，为学刊尽快进入核心期刊行列创造良好

条件；与广东省地质学会签订了《关于“苏粤地质学会深化《地质学刊》办刊工作”的合作

协议》，为学刊征集到一批南海海洋地质研究方面的最新成果；多次邀请国际知名古生物学

专家季强老师来编辑部指导工作，并就学刊古生物方面的论文选题及出版计划进行了商讨。

各项证明材料见附件。

三、实施目标

（期刊建设的总体目标以及分年度实施目标，须具体明确，具有可行性。不超过 1000字。）
项目的总体目标是申报成为“中国科技核心期刊”，学刊目前的主要指标已基本达到或超过

中国科技核心期刊的平均指标。

    2021 年：①邀请相关专业专家座谈，进一步提升学刊的载文质量；②邀请出版方面的

专家为《地质学刊》把脉，严守出版规范，进一步提高办刊质量；③对标“中国科技核心期

刊”的各项要求，做好申报中国科技核心期刊的准备工作。

    2022年：① 全年继续做好提高刊物质量的工作；② 继续申报“中国科技核心期刊”；

③准备申报“中文核心期刊”。

2023年：继续申报“中国科技核心期刊”，正式申报“中文核心期刊”。

12

四、工作内容和措施

（本年度期刊建设内容及保障措施。不超过 2000字。）
（1）组织召开学术会议、学术沙龙等，争取更多有影响的优质论文，扩大学刊的影响力。

（2）继续大力宣传刊物，提高刊物的知名度。编辑部现有微博、QQ群、学刊专家微信群、

数学地质微信群等；已与“超星数字”签订了“域出版”协议，将适时开通微信公众号。利

用这些新媒体的优势，推送优质论文，介绍业内的知名专家学者及他们的最新论著等成果，

发布最新学术动态，聚合本刊的老粉丝，提升粉丝黏度，发展更多新读者和作者。

（3）深化与中国地质科学院、中国地质大学（北京、武汉）的合作，借鉴成功经营《数学

地质与地学信息》栏目的经验，办好其他栏目。

（4）继续走精品期刊的路线，进一步去地方化、栏目特色化、论文优质化。

（5）积极参与相关的期刊交流会议，向国家级优秀期刊学习办刊经验，进一步提升刊物影

响力。

（6）做好继续申报中国科技核心期刊的工作。

五、预期成效指标

本年度期刊建设预期达成的成效指标，参考如下：

1.引导力：高层次人才代表作发表情况；选题组稿对学科/行业/产业的影响力；基金论文比

2.影响力：编委团队的影响力，作者影响力，用稿/投稿比、数据库收录情况、影响因子、

被引频次增长

3策划力：栏目策划、学术活动策划，与学会工作互动

4.传播力：发行量/下载量/被引量提升，媒体融合

须客观明确，定量与定性相结合，不超过 1500字。

1. 引导力：（1）高层次人才代表作：国际知名古生物学家季强老师在我刊登载“人类从哪

里来”系列论文，通过化石人类学研究，探讨人类起源与演化历程，引起专业领域内的广泛

关注与讨论。（2）组稿的影响力：我刊常年出版《数学地质与地学信息》专辑，作为中国地

质学会数学地质与地学信息专委会学术年会的会议材料，获得专家学者的一致好评。（3）近

3年（2018年度、2019年度、2020年度，下同）的基金论文比分别为：0.99，0.99，1.00，

见附件 3。

 2. 影响力：（1）吸收了一批“杰青”等热心《地质学刊》工作的青年专家学者，尤其是邀

请了十几位中国地调局地质调查计划项目协调人、各专业领域的首席专家担任学刊编委，以

提升学刊质量和影响。（2）作者遍布全国，其中不乏一线地学工作的领军人物，主持国家级、

省部级重点项目，不少作者的项目及个人获重奖。（3）2020 年的用稿/投稿比为：71/145

（48.9%），本年度的目标是不高于此数据。（4）2019 年我刊入选《中国地学领域高质量科

技期刊分级目录》T2区，《日本科学技术振兴机构（中国）数据库》（JST China），见附件 1。

（5）近 3年的影响因子分别如下，见附件 3。

复合影响因子：0.623，0.781, 0.968； 5年影响因子：0.870，0.778, 0.858

综合影响因子：0.500，0.635, 0.840； 5年影响因子：0.583，0.563, 0.693

近 3 年的影响因子技术研究类学科排名：24/51，23/48，19/48。可见我刊影响因子逐年上

升，在技术研究类的学科排名稳定提升。

（6）近 3年的技术研究型期刊总被引频次：534、539、630，见附件 3。

3. 策划力：坚持出版《数学地质与地学信息》专辑，与学会合作，参加学术活动，包括中

13

国地质学会数学地质与地学信息专委会学术年会；中国地质学会海洋地质专委会学术研讨

会；江浙青年地球科学论坛。参与省地质学会各专业委员会的学术活动等。

4. 传播力：（1）发行量：近 3 年，网上机构用户数（仅中国知网）分别为 3 099、3189、

3955 户，其中包括国内外著名的政府和军事机构、高校与科研院所、国家图书馆、企业。

纸质出版物用户数分别为 6000、6200、6330，见附件 4。WEB下载量（万次）分别为：3.01、

3.25、3.67；被引期刊数分别为：247、240、235，见附件 3。

2021 年度目标是期刊指标不低于上述指标，增加不低于 1 家国内外重要数据库收录，做好

微信公众号的开通工作，持续提升媒体融合力，不断扩大期刊的影响力。

六、经费预算

（本年度经费预算，包括：材料费、活动费、会议费、差旅费、专家费、劳务费以及其他相

关费用。专项经费不得用于基本建设、对外投资、罚款、捐赠、员工福利等与项目实施无直

接关系的支出。）

本年度经费预算包括（单位：万元）：材料费 0.6，活动费 1.1，会议费 1.2，专家费 1.1。 合

计 4.0。

14

申

报

单

位

意

见

我会保证申报材料真实、合法、有效，申报事项和专项资金使用计划已经学

会   届   次常务理事会审议通过。我会愿意按照法律、

法规和政策的有关规定，接受监督、审计和评估，并承担相应责任。

法定代表人签字：                           （单位盖章）

年    月    日

专

家

组

评

审

意

见

（签字）

                                                  年    月    日

省

科

协

意

见

 （公章）

  年    月   日

15

附件三：

关于江苏省地质学会

拟开展标准化建设工作的方案（审议稿）

根据国家有关规定和省科协年度考核要求，江苏省地质

学会拟组织开展标准化建设工作方案如下。

一、工作背景

标准化建设是经济高质量发展的技术支撑，也是自然资

源体系建设和创新发展的重要技术保证和技术支撑。《中共

中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二

〇三五年远景目标的建议》中明确：“完善国家质量基础设

施，加强标准、计量、专利等体系和能力建设”。《中华人

民共和国标准化法》第七条“国家鼓励企业、社会团体和教

育、科研机构等开展或者参与标准化工作”。

全国各社会团体均在本专业技术领域积极推进开展标

准化建设工作。目前，全国在“全国团体标准信息平台”登

记注册的社会团体已达到 4599 家，包括各类协会、学会等各

行业社会团体，具备发布团体标准的资质。据了解，目前江

苏省省级学会（协会）共注册了 246 家。

江苏省地质学会下设分支机构有 18 个，数量多，专业广，

架构合理全面，已经达到了社会团体标准化建设工作的基本

要求。为了促进江苏省自然资源行业、产业的创新发展、有

16

效增加标准供给、及时填补国家标准、行业标准和地方标准

的空白，更好地服务政府，服务行业发展，建议江苏省地质

学会尽快开展标准化建设工作。

二、工作步骤和内容

省地质学会拟开展标准化工作建设步骤主要如下：

（一）、成立由理事长或常务副理事长担任组长的“江

苏省地质学会标准化工作领导小组”，全面领导学会标准化

工作。

（二）、成立“江苏省地质学会标准化工作办公室”，

办公室设在学会秘书处或实验测试专委会，具体负责实施学

会标准化工作。包括：团体标准管理办法的制定、修定；团

体标准的立项、审查、发布；组织标准化方面的培训或会议

等。

（三）、制定《江苏省地质学会团体标准管理办法》，经

“江苏省地质学会标准化工作领导小组”和常务理事会审

议通过发布。

（四）、在全国标准信息公共服务平台注册登记，获得

发布团体标准资质。

（五）、组建江苏省地质学会标准化技术专家库，并成

立标准化技术委员会，专家库涵盖各分支机构所属领域的专

家及标准编写方面的专家。

此方案请各位常务理事审议。

17

江苏省地质学会

2021 年 5 月 31 日

18

附件四：

第十一届理事会常务理事变更表

因人事及工作变动，盐城市自然资源和规划局申请常务理事变更，现提交会议审议。

序号 理事单位 担任学会职务 原任名单 拟任名单

1 盐城市自然资源和规划局 常务理事 朱其平 汤中文

19

附件五：

江苏省地质学会第十一届理事会第六次常务理事会议(通讯)审议表决意见表

编号 审议内容
表决意见

备注
同意 不同意 弃权

1 江苏省地质学会拟申报学术特色学会建设

审议意见

可另附页

2 江苏省地质学会拟申报精品期刊建设

3 江苏省地质学会拟开展标准化建设工作的方案

4 江苏省地质学会第十一届理事会常务理事变更审议名单

说明：请在“同意”、“不同意”、“弃权”的相应栏内打“√”。

                                                             签名：              日期：

20

抄送：省科学技术协会

江苏省地质学会秘书处                    2021年 5月 31日印制